10. *Beatitudo et ad beatitudinem via Christus*.—Quid vult enim beatus, quid vult, nisi non falli, non mori, non dolere? Et quid quaerit?

más hambre y comer más? ¿Por qué, si es mejor no sentir hambre? Sólo es feliz quien vive eternamente sin temor y sin engaño alguno. El alma, en efecto, odia ser engañada. Cuán grande sea el odio espontáneo del alma a ser engañada puede colegirse del hecho de que quienes, trastornada la mente, se ríen, son objeto de llanto para los sanos, a pesar de que el hombre prefiere reír a llorar. Ante la disyuntiva entre reír y llorar, ¿quién hay que responda cosa distinta a esta: «Quiero reír»? De idéntica manera, ante ser engañado y tener la verdad, todo hombre responde que desea tener la verdad. La elección recae sobre el reír y el tener la verdad; entre la risa y el llanto, elige la risa; entre el engaño y la verdad, el poseer la verdad. Pero es tan invencible la fuerza de la verdad, que el hombre prefiere llorar con la mente sana antes que reír con ella trastornada. Allí, en aquella patria, reinará la verdad, sin lugar para el engaño y el error. Existirá también la verdad, pero no el llanto. Se dará igualmente el auténtico reírse y el gozarse de la verdad, puesto que allí estará la vida. Si existiera el dolor, no habría vida, pues no puede llamarse vida al tormento eterno e imperecedero. Por eso el Señor no quiso denominar vida a la que han de tener los impíos, aunque hayan de vivir en el fuego una vida sin fin para que la pena sea también sin fin: *Su gusano no morirá y su fuego no se extinguirá*. A ésta no quiso llamarla vida, y sí a la que es feliz y eterna. De aquí que al preguntar aquel rico al Señor, *¿qué he de hacer de bueno para alcanzar la vida eterna?*, el mismo Señor a nin-

Plus esurire, et plus manducare? Quid, si melius est non esurire? Nemo beatus est, nisi qui vivit in aeternum sine ullo timore, sine ulla fallacia. Nam falli odit anima. Quantum falli oderit anima naturaliter, hinc intellegi potest, quoniam qui mente alienata rident, plorantur a sanis: et eligit homo utique ridere, quam flere. Si duo ista proponantur: Ridere vis, an flere? quis est qui respondeat, nisi: Ridere? Iterum si proponantur ista duo: Falli vis, an verum tenere? omnis homo respondet: Verum tenere. Et ridere eligit, et verum tenere; de duobus illis, risu et fletu, Ridere; de duobus istis, fallacia et veritate, Verum tenere. Sed tantum praevalet invictissima veritas, ut eligat homo sana mente flere, quam mente alienata ridere. Ibi ergo in illa patria veritas erit, fallacia et error nusquam. Sed et veritas erit, et flere non erit. Erit enim et verum ridere, et de veritate gaudere, quia ibi vita erit. Nam si dolor erit, vita non erit: neque enim vita dicenda est sempiternus immortalisque cruciatus. Ideo Dominus non appellans vitam quam habituri sunt impii, [814] quamvis in igne victuri sint: vitam non finiunt, ne poenam finiant: *Vermis enim eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur* (Is 66,24); tamen eam noluit appellare vitam, sed hanc appellavit vitam quae beata et aeterna est (cf. Mt 25,41.46). Unde interrogante illo divite Dominum: *Quid boni faciam, ut vitam aeternam consequar?* et ipse

guna otra llama vida sino a la feliz. Pues también los impíos la tendrán eterna, pero no feliz, puesto que estará llena de tormentos. Así, pues, pregunta él: *Señor, ¿qué he de hacer de bueno para alcanzar la vida eterna?* El Señor le responde indicándole los mandamientos. Y él replica: «Todo eso lo he cumplido.» Pero cuando le respondió aludiendo a los mandamientos, ¿qué dijo? *Si quieres llegar a la vida.* No le habló de la vida feliz, puesto que a la desdichada ni siquiera se la ha de llamar vida. Tampoco le habló de la vida eterna, porque donde existe el temor de la muerte, tampoco se puede hablar de vida. Por tanto, vida, la que es digna de ser llamada por este nombre, no es más que la feliz. Y no será feliz si no es eterna. Esta verdad y esta vida es la que quieren, la que queremos todos. Pero ¿por dónde se va a tan gran posesión, a tan gran felicidad? Los filósofos se inventaron las vías del error. Unos dijeron: «Por aquí»; otros: «No por aquí, sino por allí». Les quedó oculto el camino porque Dios resiste a los soberbios. Nos estaría oculto también si no hubiera venido a nosotros. Por esto dijo el Señor: *Yo soy el camino.* ¡Viandante perezoso!, puesto que no querías venir al camino, vino el camino a ti. Buscabas por donde ir: *Yo soy el camino.* Buscabas a donde ir: *Yo soy la verdad y la vida.* No te extraviarás si vas a él por él. Esta es la doctrina de los cristianos, que en ningún modo ha de compararse, sino que incomparablemente ha de preferirse a las doctrinas de los filósofos, a la inmundicia de los epicúreos y a la soberbia de los estoicos ⁵.

quidem vitam aeternam non nominabat, nisi beatam. Nam habebunt impij aeternam, sed non beatam vitam, quia cruciatibus plenam. Ergo ille ait: *Domine, quid boni faciam, ut vitam aeternam consequar?* Respondit illi Dominus de mandatis. Ait ille, Haec omnia feci. Sed quando respondit de mandatis, quid ait? *Si vis venire ad vitam* (ib., 19,16.17). Non ei dixit beatam; quia misera nec vita dicenda est. Non ei dixit aeternam; quia ubi mortis timor est, nec vita dicenda est. Ergo vita, quae hoc nomine digna est, ut vita dicatur, non est nisi beata; et beata non est, nisi aeterna. Hanc volunt omnes, hanc volumus omnes, veritatem et vitam: sed ad tam magnam possessionem, ad tam grandem felicitatem qua itur? Instruxerunt sibi vias erroris philosophi; alii dixerunt: Hac; alii: Non hac, sed hac. Latuit eos via, quia Deus superbis resistit (cf. Ia 4,6). Lateret et nos, nisi venisset ad nos. Ideo Dominus: *Ego, inquit, sum via.* Piger viator, venire nolebas ad viam; ad te venit via. Quaerebas qua ires: *Ego sum via.* Quaerebas quo ires: *Ego sum veritas et vita* (Io 14,6). Non errabis quando is ad illum, per illum. Haec est doctrina Christianorum, non plane conferenda, sed incomparabiliter praeferenda doctrinis philosophorum, immunditiae Epicureorum, superbiae Stoicorum.